pariat vnum conceptum, ita vt vnitatis rei sit causa vnitatis conceptus; non cōsequitur, vt ille conceptus repräsentet prius suam causam, quām perfectionem diuinam; siquidem est proprius conceptus diuinę perfectionis: neque consequitur quod simūl repräsentet diuinā perfectionem, & causam conceptus illius, vt liquet. Ergo ex distinctione rerum nullū deponit argumentum quo probetur diuina attributa non posse intelligi sine rebus creatis. Verum est quod in rebus creatis vnitas conceptus nostri est definita vnitate reali rei cognitae, quia conceptus & res sunt adæquata: quare multitudo conceptuum sumitur à multitudine rerum cognitarum, & ab obiecto specificante. Sed per hoc non conuincitur quod attributum diuinum non possit cognosci sine cognitione creature. Imò argumentū hoc vtitur quatuor terminis, & nulla est consequentia.

Ex his tamen colligitur quod si nullae creature essent possibles, nullum esset attributum; quia attributum sit, hoc est, attribuitur operatione intellectus creati, vt dicemus, qui si non esset possibilis, nullum esset attributum.

*Confirmatio.*

7.  
S. Thom.  
Alex. Alex.  
Capreol.  
Scot.  
Ægyd.  
D. Thom.

**I**sthæc sententia consentanea est doctrinæ S. Thomæ locis commemoratis, & Alexandr. Alens. I.p. q.52. membro 3. Ioannis Capreol. d. 8. q.4. ad 18. Ioannis Scoti argumentum, Ægyd. d. 2. q.3. art. 3. nec non etiam S. Thomæ in I. d. 22. q. 1. art. 3. ad 3.

**CAP V T XXXVI.**

*In intellectione diuina quia Deus se intelligit, non distinguuntur etiam ratione, attributa.*

**Q**uestionem hanc nō inutiliter nos suscipere arbitramur, vt aliquotū falsam existimationē remoueamus, qui sibi persuadent quod, vt hæc veritas firma æternaque sit, Deus intellectu intelligit, & nō voluntate, opus sit distinctione rationis inter intellectum, & voluntatem, quæ distinctione æterna etiam sit. Cum autem distinctione rationis opus sit rationis, pergit ad investigandum, an ratio ipsa diuina, seu intellectus diuinus

A sit satis, vt distinguat attributa, vt ante omnem intellectum creatum vera sint ea, quæ de Deo enunciamus; quia non esse vera inquiunt, nisi diuinus intellectus ab æternitate illa distingueret.

Prima pars. *Intellectus diuinus non distinguuit attributa essentiæ diuinæ intuitu.*

Secunda pars. *Enunciationes de diuinis attributis veræ, sunt etiam perpetua veritatis.*

**P A R S P R I M A.**

B *Intellectus diuinus non distinguuit attributa essentiæ diuinæ intuitu.*

**H**enricus quodlib. 5. q. 1. affirmat diuinum intellectum distinguere diuina attributa contemplatione diuinæ essentiæ, non quatenus diuina essentia est simplex veritas, sed quasi reflexa cognitione penitus rimando quid sit hec simplex veritas, quæ formaliter est sapientia, & bonitas. Durandus etiam d. 2. q. 3. videtur consentire, dummodò non distinguantur ea attributa, nisi ordine ad res creatas distinctas. At verò S. Thom.

*Henricus.*

C i. p. q. 13. art. 4. circa solutionem tertij argumenti adnuit, beatos quidem speculantes diuinam essentiam, distinguere attributa, quæ intellectu diuino comprehendente non distinguuntur.

*Durand.*

Verum in ea questione illud imprimis dicendum, quod Deus infinita sua scientia intelligit quicquid intelligibile est; neque ea sola cogitat quæ vera sunt, sed omnia quæ cogitatione possunt fingi etiā falsa & impossibilia; quæ etiam verissimè intelligit, quod falsa & impossibilia sunt; omnia autem ea intelligit simplicissima cognitione: & quia comprehendit etiam intellectum creatum, ea etiā quæ in eo sunt vel esse possunt, comprehendit. Nullum ergo dubium quin Deus compleat eam distinctionem attributorum suorum, quam nos mente nostra meditamur, cui cognitæ sūt cogitationes nostræ.

*Ostenditur à Deo cognoscere ab æterno distinguitur. Etionē quæ intellectus creatus facit, vel facere potest.*

Sed tamen quia attributorum distinctione est quædam relatio rationis, querimus an ea relatio consequatur diuinam cognitionem ita, vt ex Dei cognitione se ipsum contemplantis diuina attributa inter se distinguantur? Tuemur autem partem negantem, scilicet, quod cognitione diuina æterna non est causa distinctionis rationis

*Conclusio. Cognitione Dei non causat distinctione rationis*

tionis inter at  
tributa, seu re-  
lationē ratio-  
nis.

**4.** **Ostenditur I.** Hoc autem ostenditur primò de intentionibus logicis. Quod enim homo sit species, relatio quædam rationis est; cuius relationis fundamentum est natura præcisa cogitatione à singularibus conceptu quodam communī, quo natura apprehenditur, singularia verò non apprehenduntur; & is conceptus est distinctus à conceptu singularium.

**Natura cognitæ** per concep-  
tum distinctū est fundamentum huius relationis ratio-  
nē, quæ dicitur intētio speciei. Cum ergo Deus non habeat conceptus plures, vt alter sit subiectum, alter prædicatum, alter conceptus communis confusus, alter singularis distinctus; res cognitæ à Deo ut sic etiam cognitæ, non sunt fundamenta intentionum istarum. Itaque cognoscit Deus has intētiones, sed cognoscit eas fundari in rebus, prout sunt à nobis cognitæ; sicut relationes creatas cognoscit fundari in rebus creatis.

**5.** **Hoc ergo idem est,** quod de attributis asserimus: nam eam distinctionem rationis ab æterno Deus contemplatur; sed cognoscit simul eam distinctionem rationis, quæ est rationis relatio, fundari in essentia sua prout à nobis cognoscitur in essentia pluribus conceptibus distinctis; indè enim proficiscitur, vt distincta attributa sint, quia distinctis conceptibus à nobis apprehenduntur. Ergo ea rationis distinctione, & relatio, non fundatur in essentia prout est à Deo cognita uno conceptu, à

**Distinctio rationis inter at-  
tributa funda-  
tur in essentia  
prout à nobis  
cognoscitur  
pluribus con-  
ceptib⁹ distin-  
ctis.**

**Ab uno con-  
ceptu non po-  
test res cogni-  
ta dici distin-  
cta.**

**Visio beatorū  
non causat dis-  
tinctionem ra-  
tionis.**

**6.** **Nulla notitia** rei simplicis quidditatua potest multiplicari. Nam si quidditatiua est, nihil relinquit quidditatis, quod notitia diuersa representetur. Notitia etiam intuitiva rei simplicis, multiplicari nō potest; quia cum intuitus percipiat rem vt est, si illa simplex est, nullam sui partem relinquit

A repræsentandam diuersa notitia: nō ergo visio beatorum secari potest in plures notitias, quibus distincta attributa occurrant.

**B** Aduertendum tamen est Deum Optimum intelligere attributa distinctè in sua essentia, quia in sua essentia intuetur intellectum nostrum distinguenter attributa, in quo nostro intellectu illa distinctè sunt cognita, & Deus cognoscit distinctè cognita; & hoc modo dicitur cognoscere illa distinctè prout in nostro intellectu sunt. Quod etiam beatissimis Similitè beatitudine concedi, vt in essentia diuina intueantur intellectum creatum theologizantem, & distinguenter attributa. Quod si connaturale est intellectui videti diuinam essentiam, vt se ipsum intueatur in illa, consequens est, vt in se ipso per conceptus varios speculante attributa, intueatur distinctè illa. Rechè ergo censuit Ioannes Capreol. d. 8. q. 4. art. 3. Deum non distinguere per scientiam suā diuina attributa, sed benè intelligere ipsa distincta in intellectu creato.

**C** Sunt qui cōtendant attributa formaliter esse distincta ab æterno, siquidem veritates æternæ sunt Deum esse prædictum intellectu, & intellectu intelligere non volūtate. Et hoc iterum alij suadēt, quia entia rationis hoc ipso sunt quod cognoscuntur; distinctio ergo attributorum, quæ est relatio rationis, hoc ipso quod non ignoratur, sed scitur à Deo æterna sciētia, æterna est; & ea distinctione sunt ab æterno attributa distincta formaliter. Hi verò accipiunt attributa nō pro rebus ipsis, quas Scotistæ credidere esse formaliter distinctas: sed prout distinguuntur rationibus formalibus; & eā distinctionem rationis aiunt fuisse ab æterno. De æternis enunciatis disputabimus parte secunda capit. & liquebit non esse necessariam attributorū distinctionem per intellectum diuinum, vt ea enunciata sint æterna; sunt enim potius enunciabilia ab æterno, quam enunciata, cum enunciare sit intellectus nostri.

**D** Circa aliud argumentum quidam negant ens rationis fieri ab intellectu diuino, quia cum sit ens fictum, videtur esse indecorum, id ens, quod verè non est, esse in diuino intellectu. Sed haec ratio parum nobis persuadet, quoniam cum esse in intellectu sit cognosci, nihil hoc indicat imperfectionis in intelligentie, quantum-

**7.** Deus videt in essentia diuina intellectū creatū distinctem attri- buta.

Similitè beatitudini salte propriū intellectum.

**Capreol.**

**8.** **Prima obiect.**

**Secunda.**

**Ad 1. obiect.** Deus intellectu intelligit, & non voluntate, aliaq; huiusmodi sunt enunciabilia ab æterno, potius quam enunciata.

**Ad 2. obiect.** Respsio quo- esse in diuino intellectu. Sed haec ratio ruram. Rejicitur.

Vera respon-  
sio.

Entia rationis  
non sunt à  
Deo, quia con-  
sequuntur mo-  
dum intelligē  
di imperfectū.

Non sunt actu  
ab aeterno, sed  
possibilia.

10.  
3. obiectio  
Durandi.

Futilis osten-  
ditur primō.

Secundō.

Intellectus di-  
uinus distin-  
guit personas,  
hoc est, intel-  
ligit esse distin-  
ctas,

11.  
S. Bernard.  
tradit nostrā  
conclusiōem  
& insuper ra-  
tione illius.

quantumvis sit id quod cognoscitur im-  
perfectum. Hęc autem entia rationis  
negamus oriri ab intellectu diuino, eo  
quod consequantur modum intelligen-  
ti imperfectum, quem actu consequun-  
tur cum intelliguntur consequi: & quia  
dum intelligē non consequuntur diuinę intellecciónis  
modum; etiāsi Deus cognoscat hęc en-  
tia ut consequuntur nostram intellectio-  
nem, non ideo ab aeterno sunt; quia non  
ab aeterno, sed intelliguntur ut consequentia cognitio-  
nem diuinam, sed ut possibilia quae pos-  
sunt consequi intellectum creatum pos-  
sibilem. Non ergo ab aeterno sunt.

Hinc etiam colligitur quām sit futile  
argumentum illud à Durando inuentū,  
Diuinus intellectus distinguit ab aeterno  
personas, quae sunt magis distinctæ; ergo  
distinguit attributa quae sunt minus dis-  
tincta. Argumenti enim forma est à ma-  
iori ad minus affirmantè; at verò distin-  
guere attributa non est perfectioris in-  
tellectus, sed magis imperfeci. Præter-  
ea, ex quo claudat argumentū, nam  
intellectus diuinus distinguit personas,  
hoc est, intelligit esse distinctas, ut re ve-  
ra sunt: attributa verò non sunt re ipsa  
distincta, neque intelliguntur verè esse  
distincta; sed apud nos distinguuntur alio  
diuerso sensu quatenus intelliguntur dis-  
tinctis conceptibus; quare nulla est con-  
sequentia, accepto nomine distinctionis  
ex quo claudat argumentū.

#### Confirmatio.

Hęc nostra sententia pronunciata  
palam est à S.Bernard.lib.5.de cō-  
sideratione ad Eugenium; nam cum dis-  
putaret attributa diuina non esse re ipsa  
distincta, sed esse rem vnam simplicissimam;  
neque iterum essentiam à personis  
dividendam esse, sic ait, *Cum contēdimus*  
*apprehendere unum, occurrit quasi qua-*  
*duplicatum*, hoc est, esse atia quasi res  
quarta, *Facit hoc, inquit, speculum, & a-*  
*nigma, per quod solum videre datur; cum*  
*autem videbimus facie ad faciem, vide-*  
*bimus sicuti est; nec enim iam tunc sin-*  
*gulis acies mentis nostrae quantumlibet*  
*vehementer intendens, aliquatenus resi-*  
*lit, desiliet in suam pluralitatę. Can-*  
*sam multiplicati cōceptus ait esse ænig-*  
*ma, scilicet, quia non habemus notitiam*  
*intuitiuam, qua videamus rem ut est; ea*  
*autem notitia, quantumvis velimus spe-*  
*culari, ait non posse nobis occurrere plu-*  
*ralitatem, ut scilicet distinguamus intuiti-*

A tu rem apertę visam in qua nulla est dis-  
tinctio. Non igitur veritatem solummo-  
dò nobis tradidit S. Bernardus, sed ra-  
tionem veritatis assertę indicavit appri-  
mē. Idem sentit S.Thomas in 1.d.22.q.  
3.art.3.ad 3. quod etiam innuit locis à  
nobis recitatis disputando. Et eadem  
est opinio Ioannis Capreol. d.8.q.4.art.  
3.ad 16. argumentum Scoti, Alexand.  
Alens. 1.p.q.52.membro 3. & Egyd. in  
1.d.2.q.3.art.3.

S.Thom.  
Capreol.  
Alex. Alex.  
Alens.  
Egyd.

#### PARS SECUNDA.

B Enunciationes de diuinis attributis ve-  
ra, sunt etiam perpetua veritatis.

R Eliquum est, ut disputemus quo pā-  
to dicantur aeternæ veritates ex,  
qua à nobis de Deo enunciantur. Ob-  
seruandum est autem quod alia est veri-  
tas extra intellectum; alia in intellectu,  
etiam ex parte obiecti: verbi gratia, Pe-  
trus est ens verum, quia existit; at Petru  
esse hominem, est verum in intellectu; est  
enim id quod per propositionem signi-  
ficatur, quod vocant verum enunciabi-  
le. Quid autem sit in Petro hoc verum, si  
queras? Respondemus nihil esse nisi Pe-  
trum cognoscibilem per illud enuncia-  
tum. Similiter si queras, quid sit hominē  
esse animal, quae est veritas perpetua ab  
aeterno? Respondemus nihil aliud esse re  
ipsa, nisi ipsum hominem; & id, quod per  
hoc enunciatum significatur, nihil reale  
esse præterquam quod homo ipse: nisi  
velis asserere illud Ioannis Scoti inuen-  
tum, quod Deus ab aeterno produxit res  
in esse cognito, de qua re alias. Quod si  
rursus postules, quid sit homo per hoc  
enunciatum significatus, antequam existat?  
Respondeatur quod homo est verum  
ens simplicitè, dum existit; at verò ante-  
quām existat, est verum ens possibili-  
le existere; vel etiam homo est verum  
ens in intellectu diuino pratico obiecti-  
vę (ut aiunt) quatenus est conforma-  
bile diuinę arti. Similiter si queras, quid  
sit re ipsa veritas significata per has pro-  
positiones, Deus intelligit intellectu, nō  
voluntate, &c. Respondemus quod hęc  
ita esse, re ipsa nihil est aliud, nisi Deus  
ipse in se, cuius quod quid est in ipsius  
intellectu est vnicum ad quatum obiec-  
tum; enunciabile tamen à nobis per plu-  
ra hęc enunciata, ut sibi repetimus.

Veritas alia  
est extra intel-  
lectum; alia in  
intellectu, etiam  
ex parte obie-  
cti.

Hominem es-  
se animal, ni-  
hil est re ipsa,  
nisi ipse homo  
enunciabilis per  
hoc enuncia-  
tum.  
Scoti inuen-  
tum.

D Quod quid  
est Dei est enū-  
ciabile à no-  
bis per plura  
ta hęc enunciata,  
ut sibi repetimus.

Medie.

2.

Meditare igitur ac cogita omnia, quæ à nobis de Deo pluribus assertis enunciantur, quod Deus sit sapiens, iustus, clemens: tunc verò cogita hæc omnia in Deo esse rem unam, & eandem simplicissimam:

Attributorū distinctionē nō est necessaria, vt Deus sit ipse qui est.

Neque vt se ipsum intelligat.

Resvna & simplex videri cū distinctione non potest.

3.  
S. Thom.

In intellectu Dei non est enunciatio.

Rationes plures in Deo, secundum quod propositionibus significantur, sunt enunciabilia.

4.  
Veritates aeternæ re ipsa nihil sunt nisi Deus simplicissimus.

postremo evidentissimè colliges quod ut Deus sit is ipse qui est, & ut talis per omnia sit qualis est, nulla omnino necessaria est horum attributorum distinctionē: quæ scilicet distinctionē in re ipsa nulla est, sed in sola hominis cogitatione; quæ si nulla esset, adhuc Deus esset is idem qui est. Sed neque hæc distinctionē rationis nostræ necessaria est ad hoc, vt Deus se ipsum intelligat, & comprehendat: Nam et si nulla esset rationis distinctionē, non minus Deus se ipsum comprehendenteret, ac perspiceret: intelligit enim se prout in se est; ergo sicut hæc omnia Deo insunt absque illa distinctionē in re ipsa, ita etiā absque illa distinctionē cognoscuntur à Deo in se ipso. Imò res una, & simplex videri cum distinctionē non potest; sed ab ijs, qui non vident illam, cum hac distinctionē imperfectè cognoscitur.

Hæc autem confirmantur auctoritate S. Thomæ 1.p.q.14.artic.14. vbi docet Deum intelligere veritates enunciabilium per hoc quod intelligit simplici intelligentia rerum essentias; ita tamen ut in intellectu eius non sit enunciatio, quæ est propria intellectus discursu utentis: intelligit tamen ipsa etiam enunciabilia formaliter, quatenus comprehendit nostrum intellectum, & eius enunciata. Et idem dicendum est de ijs, quæ de Deo enunciamus; ea enim Deus intelligit in se ipso absque illa distinctionē simplici intuitu; sed secundum quod considerat eius enunciata: & se ipsum esse rationes plures in nostro intellectu, dum de re eadem plura enunciamus, & proferimus. Et ille rationes plures in Deo, de quibus longè disputauimus, secundum quod propositionibus siue enunciatis significantur, dicuntur enunciabilia.

Si ergo scisciteris, hæc veritates aeternæ quid sint? Respondetur quod re ipsa nihil sunt, nisi Deus simplicissimus; formaliter tamen sunt Deus ipse, vt est plus

Ara enunciabilia, hoc est, res significata à Formaliter re nobis per enunciationes plurimas. Verò suat Deis ipse vt est plura enunciabilia, non Curs dicantur aeternæ.

B Hæ ergo veritates sunt aeternæ, eo quod Deus idem necessariè est; & quia potest significari per has necessarias enunciations. Estque Deus unus plura enunciabilia vera, & necessaria, & aeterna, sicut & plura attributa; verbi gratia, Deū esse sapientem ab aeternitate quid est nisi Deus? Hæc tamen veritas enunciabilis aeterna est, veritas, inquam, enunciabilis à nobis per nostras propositiones, in quibus perspicitur attributorum distinctionē. Similitè autem eum dicimus, Deus nō intelligit per voluntatem, hæc negatio est in sola enunciatione nostra, vel in enunciabili formaliter, id est, in obiecto nostri intellectus qui enunciatione vtitur: & hæc etiam negatio est veritas aeterna; non quod sit negatio re ipsa inter intellectum, & voluntatem Dei; esset enim realia quoque distinctionē, vt supra ostendimus; sed quia Deus, vt est obiectum intellectus nostri, verè cum illa negatione à nobis intelligitur, scilicet, quod nō intelligat per voluntatem. Sed neque illa negatio est in Deo, neque se ipsum negando, aut distinguendo cognoscit; sed cognoscit se cognosci à nobis negantibus, aut distinguentibus. Hæc autem multis forsan plus satis diximus, vt falsam aliquorum existimationem tolleremus, tum de veritatibus aeternis; tum etiam de attributorum distinctionē in diuina cognitione.

Cum ergo enuncio, Deus intelligit per intellectum, res significata est una simplicissima, scilicet Deus ipse: cum verò enuncio, Deus non intelligit per voluntatem, res significata non est negatio inter res plures, sicut cum enuncio, Peter significatus non est Paulus; sed res significata est ipse Deus secundum quod à me cognoscitur pluribus conceptibus; ita vt vere negetur in mea enunciatione unum de non vero conali, ne confusè Deum intelligam. Et in falso hoc

hoc sensu, non solum haec enunciata sunt signa perpetuae veritatis, ut supra diximus; sed ipsa veritas significata est aeterna, quae nihil aliud est, quam Deus ipse ut est cognoscibilis a nobis per haec enunciata, ut ex antecedentibus manifeste concluditur.

**7.**  
Ex parte rei cognitae aliud dicitur verum quod est res ipsa; & aliud verum quod est res a nobis cognoscibilis, quod diximus verum formaliter enunciabile. Verum, quod est res ipsa, in Deo est essentia, tres personae cognoscibilis; hoc in Deo est multiplex. Ab intellectu diuino sumitur prima ratio veri.

Ante illum nullum est attributum distinctio etiam per rationem.

Ex his autem colligimus, ex parte rei cognitae aliud dici verum quod est res ipsa; aliud verum, quod est res a nobis cognoscibilis, quod diximus verum formaliter enunciabile. Verum, quod est res ipsa, in Deo est essentia, tres personae cognoscibilis; Verum, quod est enunciabile, est multiplex, sicut & attributa multa sunt. Et quia ab intellectu diuino sumitur prima ratio veri, ante operationem eius adhuc non intelligitur verum enunciabile: quare neque distinctio attributorum antecedit operationem diuini intellectus; siquidem ea distinctio pertinet ad enunciabilia per intellectum creatum, quatenus intellectus creatus possibilis comprehenditur ab intellectu diuino: quare frustra meditantur aliqui ante operationem intellectus diuini intellectum diuinum iam distinctum a voluntate distinctione rationis actuali; quia haec attributa ex natura rei non distinguuntur; neque etiam distinctione nostri intellectus actuali, quae oritur a primo vero quod est in diuino intellectu.

**8.**  
Sed licet ab aeterno nulla praaintelligatur talis distinctio actualis ex parte obiecti, ante operationem diuini intellectus: in tempore tamen nos ipsis cogitando, actu distinguimus naturam ut antecedentem ordine rationis ipsam intellectionem, non quod ante diuinam intellectionem fuerit illa distinctio rationis, ut diximus; aut quod possit vere intelligi antecessisse talem distinctionem; sed quia nostra intellectio iam deriuata ab illa prima intellectione diuina, potest distinguere, & facere distinctionem rationis in tempore, quae in aeternitate non antecessit intellectionem diuinam. Et haec distinctio rationis, vel facta in tempore actu, vel ab aeternitate possibilis, primò intelligitur in obiecto diuina intellectionis, scilicet in intellectu nostro, & dum intelligendi, videlicet, quod ordine non ante illam.

Distinctio rationis primò est in obiecto diuina intellectionis, scilicet in intellectu nostro, & dum intelligendi, videlicet, quod ordine non ante illam. rationis natura diuina antecedat intellectionem, primò extitit ab aeterno enunciabilis, ante quam veritatem nulla fuit,

A quia nihil potest habere rationem veri ante intellectionem diuinam. Ergo neque fuit necesse naturam antecedere intellectionem reali distinctione aut prioritate, aut ex natura rei, ut aliqui falsè afferunt: neque etiam necesse fuit, ut prioritate, aut distinctione rationis natura diuina antecederet intellectionem ab aeternitate.

Ac proinde nec distinctione, nec antecedentia naturae diuinae intelligitur ante illam.

**B** Ex parte vero rei cognoscentis, est Veritas ex partem cognitionis, in intellectu formaliter perficiens illum; & in enunciatione ut in signo ad placitum, quod indicat verum in intellectu. Et ita dicuntur enunciations perpetuae veritatis illae, quae enunciant res necessarias, duobus modis, vel quia indicant veritates eternas, ut explicavimus; vel quia quocunque tempore, aut ante aut post, enuncies idem, verum enuncias.

Cur dicatur eterna?

Periodus questionis est, quod etsi haec enunciations, Deus intelligit per intellectum, & non per voluntatem; Deus est sapiens per sapientiam, & non per iustitiam, & similes, sint aeternae veritatis, nunquam colligitur quod negatio sit realis inter attributa, aut quod illa sint ex natura rei distincta, quia distinctio eorum fundatur in cognitione creata, & non antecedit diuinam.

Negatio & distinctione attributorum fundatur in cognitione creata.

#### Confirmatio.

**H**ec autem satis confirmantur auctoritate S.Thomæ in I.d.19.q.5. art.3.vbi comprobatur unam esse veritatem aeternam. Et ad 3. affirmat ante intellectum creatum non esse aliquam veritatem rerum creatarum in actu. Et ad 5. declarat ante operationem nostri intellectus solu esse veritatem signabilem, quam nos diximus veritatem enunciabilem. Et in codem articul. docet in intellectu diuino esse primam veritatem, ante cuius operationem nullum sit actu verum, ex quibus ea omnia, quae diximus, satis consentaneae deprompta sunt.

S. Thomas  
primus locus.

Secundus.

Tertius.

Quartus.

#### CAPUT XXXVII.

Quod Deus sit unus, ratione naturali ostenditur.

**P**remissa disputatione de simplicitate Deitatis, succedit altera de unitate eiusdem Deitatis, quam ratio ipsa naturalis manifesto declarat. Mitto autem rationem illam physicam satis tritam, Ratio trita ex parte mobilis; ex eo quod omne quod parte mobilis, mouetur, ab aliquo moveatur, ut docet omittitur,

P. Aristoteles

*Aristot.*

Aristoteles 4. Physicor. cap. 4. vnde de-  
currimus usque ad primum motorem,  
qui non mouatur, sed moueat; hoc enim  
argumentum longiori indiget disputa-  
tione, & tractatur a S. Thoma 1. p. q. 2.  
art. 3.

Prima ratio agentis: nam plura agentia eiusdem or-  
dinis, non concurrunt per se ad eundem  
effectum; verbi gratia; si duo ignes per se  
concurrerent ad calefaciendum, altero  
ordinis, v. c. sublato alter non calefaceret; vnde col-  
duo ignes ad ligimus quod per accidens concurrant  
sundem esse duo ignes, cum unus sufficiat: ergo pri-  
metum non co-  
mus motor qui est per se motor, unus  
currunt salte est, non plures. Et hæc ratio est demon-  
per se, sed solū  
per accidens.

Est ratio de-  
monstratiua.

temporis mensura, non possit efficere alter  
illorum sine altero per tempus idem;  
hæc tamē omnia per accidens sunt, quia  
absolutè ignis unus potest efficere idem  
quod duo: quod si sit ignis magnus & ve-  
hemens, eodem temporis interuallo co-  
ficere potest idē quod duo ignes remis-  
siores, qui calore minus valeant; nam  
maius & minus per accidens se habent  
ad ignem; ergo primus motor, qui est per  
se motor omnium rerum, necessariò unus  
est; nam si essent plures, essent per acci-  
dens motores; & necessariò veniendum  
ad unum per se motorem.

Deinde etsi poneremus, duo agentia  
posse efficere eundem effectum, ita ut  
unum agens efficeret identidem quod  
alterum, & identidem duo simul; quod  
esset miraculosum & forsitan impossibili-  
le; adhuc ex ipsa positione duo illi ignes  
per accidens concurrunt ad illum effe-  
ctum, cum alter sufficeret; ergo motor  
per se primus unus est, quia plures mo-  
tores essent per accidens. Confirmatur,

Confirmatur.  
Partialia agé-  
tia se coadiu-  
uant ex defec-  
tu facultatis  
in singulis.  
Responsio.

Refellitur.

quoniam si sunt plures motores primi,  
sunt quidem partialia agentia se coad-  
iuuant, quod non accidit, nisi ex defectu  
facultatis in singulis. Si vero respon-  
deas in Deo hoc non accidere ex defectu  
facultatis, sed quia in hoc plures Dij co-  
sentient, ut simul operentur. Contra est,  
quia sequitur quod singuli possent effi-  
cere singulatim quod omnes simul; ergo  
nullus illorum esset primus motor per  
se, quia quivis motus non proficiere-  
tur per se ab isto motore, cum posset etiam  
ab alio progredi: quare neuter esset mor-  
tor necessarius, neque per se; quod enim  
est per se, necesse est esse; neuter enim est

A necessarius, si altero cessante alter pos-  
set mouere, siquidem ponis singulos suf-  
ficere, ut moueant. Et ideo recte ait S. S. Thom.  
Thomas 1. p. q. 11. art. 3. Quia per se  
vnus una est causa, & multa non sunt  
causa unius, nisi per accidens: ergo si unus  
primus motor est, & per se valet omnia  
operari, melius operabitur solus quam  
cum alijs simul. Et item quia dum unus  
operator modò, modò alijs, motus non  
erit continuus.

Secundò probatur ex hypothesi, quia  
primus motor est agens liberum; ergo  
est unum, & non plura. Probatur, quoniam  
plura agentia libera & prima, non pos-  
sunt consentire per se de re eadem. Ex-  
pliatur hoc, nam agens liberum crea-  
tum semper consentit cum agente libe-  
ro in creato & primo, ita ut Deo repug-  
nante non possim ego aliquid velle; cu  
voluntas mea sit in diuina, tanquam in  
causa, quæ res explicatione indiget, ut  
tomo 2. disputandum est; ergo si ponam  
plura agentia non dependentia ab  
aliquo priori agente, neque quoad ope-  
rari, neque quoad velle, credi non po-  
test aut intelligi quod liberæ ipsorum  
confessiones per se conueniant, sed ca-  
su & per accidens; quod autem casu eue-  
nit non semper accidit; vnde esset dissi-  
dium. Confirmatur, per se enim dicitur

Confirmatur.  
vel id quod est per se ex natura rei, vel  
quod per se fit, ut docet Aristoteles in  
Posterioribus: quod autem duo primi  
motores per se, liberèque consentiant,  
non fit per se ab alio, quia in primo mo-  
tore non accidit fieri: at vero voluntas  
libera non est per se, hoc est, ex natura  
rei hæc vel illa, quia esset necessaria; er-  
go evidentissime demonstratur quod  
non per se, & necessariò consentirent;  
esset ergo discordia inter primâ agen-  
tia, nisi unum esset primum agens & vi-  
nicum.

Tertiò probatur ex parte prouiden-  
tie: nam qui gubernat semper appetit  
singulare imperium; est enim monar-  
chia primus, & optimus principatus. Et  
confirmatur ratione Sancti Thomæ  
primo contra gentes cap. 42: quoniam  
quæ non sunt ordinata per accidens,  
semper ordinantur in unum; ordo enim  
est unitas quedam; non ergo ordinan-  
tur quatenus distincta sunt, sed quate-  
nus in aliquo ordinatè conueniunt tam  
ex parte agentis, quam ex parte finis;  
totum

3. Secunda ratio  
ex hypotheli  
libertatis in li-  
motore.

Duo agentia  
libera, & pri-  
ma non pos-  
sunt conueni-  
nire per se, sed  
casu.

Explicatur.

Confirmatur.  
Per se dicitur  
vel id quod est  
per se ex natu-  
ra rei: vel quod  
per se fit.

Aristot.

4. Tertia ratio ex  
parte prouide-  
tie.

Confirmatur.

S. Thom.

Quæ sunt or-  
dinata, & non  
per accidens,  
semper or-  
dinantur in unum  
sive agens pri-  
mum, sive si-

totum enim exercitum unus Imperator ordinat, & ad se ipsum ordinat. Et ex parte finis probatur similiter, quia ultimus finis solum unus est; alias quomodo

Vltimus finis solū est unus.  
Probatur. I.

Secundò.

Tertiò.

Huc pertinet argumentum Tertulliani.

quis appetet plura in quantum plura, non verò in quantum reducuntur ad unam beatitudinem? cum ergo primum agens sit ultimus finis, si essent plura agentia prima, essent plures fines ultimi, & appeteremus plura per accidens, scilicet, non ordinata. Imò non conquiesceret appetitus noster in uno fine ultimo, si natura sua propenderet ad plures fines ultimos. Tunc ultra, vel ipsi Dij non essent per se singuli beati, quia extra quilibet esset alius finis ultimo, in quo est perfecta beatitas, seu beatitudo; indigeret ergo alter alterius beatitudine qua frueretur: vel singuli essent suo bono contenti, eò quod unus non esset finis ultimo alterius; at verò cum singuli essent fines ultimi creaturarum, animæ creatæ non essent singulorum bono expletæ, nisi omnium Deorum simul bonis aggregatis, & coniunctis fruerentur; quæ sunt portenta figmentaque vanissima; esset enim Deus hic vel ille singulatim contentus fruitione sui, & creatura non esset contenta fruitione singulorum. Ad

hoc etiam pertinet argumentum Tertullian. libr. i. contra Marcionem soler- tissimè disputantis: *Ecce enim duos intuens Deos tam pares, quam duo summè magna, quid facerem si ambos colerem? Vererer ne abundantia officij supersticio potius quam religio existimaretur, qui duos tam pares, & in altero ambos, possem in uno demereret.* Et iterum, inquit, *Si alterum colerem aequè cogitarem ne suffundere viderer numeri vanitatem, sine differentia superuacui, quasi dicat, si adoro duos pares, superuacanea est adoratio, cum unus Deus possit quod possunt duo. Si unum Deum satis quod est adoro, superuacaneus est Deus alter, cuius non egeo beneficijs.*

Quarta ratio ex perfectione Dei.

Confirmatur.

Quartò probatur ex perfectione Dei, quia si sunt plures Dij, aut in singulis deest perfectio aliqua, aut immiscetur imperfectio; differentia enim qua distinguuntur, si imperfectio est, est Deus imperfectus; si perfectio, ea quæ est in uno propriè, deest in alio. Et confirmatur, quia Deus est summum bonum per superabundantiam, hoc est, quod non solum non superatur ab alio bono, sed

A excedit bona omnia; quod autem exceedit cætera, unum est; quod est argumentum Tertulliani libro i. contra Marcionem: quia, inquit, summo magno nihil aquatur. Et hæc quidem argumenta adeò plana sunt, ut possint vulgo etiam proponi, & rudibus persuaderi. Argumentum verò de Monarchia commune est apud Patres, Sanctum Iustinum oratione Parænetica ad gentes, S. Cypriani de vanitate Idolorum, S. Athanasium oratione contra idola, S. Ioannem Chrysostomum homilia ultima ad Hebrewos, Sanctum Gregorium libr. 4. Epistolarum Epistola 52. Tum etiam apud Philosophos Philonem libr. de confusione linguarum, Platonem in Polytico, Aristotelem libro 8. de moribus capite 10. & 12. Metaphysicorum, Plutarchum in Epistola de formis Republicæ, & alios plures, quos refert Ioannes Stobœus sermone 45. Vnde illud, Multos imperare malum est, Rex unicus esto.

B Quintò tamen loco idem probatur (ut argutioribus etiam rationibus vta- mur) ex infinitate divinæ naturæ; si enim divinæ natu- sunt duo Dij natura Deitatis est com- munis utriusque & multiplicata in utro- que. Est autem natura divina ens infi- nitum; sed enti infinito non potest fieri additamentum nec finitum, nec infini- tum, quia continet totam rationem entis: ergo non potest in duobus Dij sig- nari duplex differentia sive essentialis, sive accidentalis, qua inter se differant; quia illa differentia est additamentum ad naturam infinitam. Neque euades

C Quinta ratio ex infinitate naturæ. Euasio argu- argumentum, si dicas; adiectionem hanc menti preclu- solū esse in intellectu. Id enim quod intellectus concipit per conceptum com- munem, & particularem de re quapiam, est in re ipsa, licet non sit distinctum; ens autem infinitum vt sic, non potest ita concipi vt fiat ad illud ullum additamentum, vt probauimus; ergo na- turæ Deitatis non potest ita esse com- munis, vt inueniatur in pluribus: sicut enim ens in sua confusione, & ampli- tudine ingreditur conceptum cuiuscun- que entis; ita ens infinitum vt sic, con- tinet omnem differentiam entis, quæ in Deo potest reperiri: sed natura Deitatis est ens infinitum; ergo continet ipsas differentias, quibus possunt Dij distingui.

Est argumētū Tertulliani.

Superiori ar- gumento Mo- narchiæ vtun tur Patres,

S. Iustinus.

S. Cyprian.

S. Athanas.

S. Chrysost.

S. Gregor.

Philosophi,

Philo.

Aristot.

Platarch.

Ioan. Stob.

6.

Quinta ratio

ex infinitate

naturæ.

Ex. Iustin.

sianorū di-

cting.

sq. Ethic.

ca. opini.

ea. q. 1. 1. 1.

erat. Littera.

erat. Littera.</

**7.** Sextò probatur ex eo quòd Deus est ens necessarium, & per se primò existens: agens enim primum, cum non sit modo, seu per suum ab alio, per suam essentiam existit, & am essentiam ideo dicitur ens necessarium; alias si existes, ideoque non existeret per essentiam, acciperet primum, &c. existentiam in sua essentia; & non esset primum ens, neque necessarium. Tunc sic arguitur, Deus est id quod per essentiam existit; ergo non potest esse natura communis ad plures Deos. Probatur clarissimè, si enim esset natura communis ad naturas plures, illæ naturæ differentiae aliquibus differentijs; has si ponas accidentarias, ponis Deitatem compositam ex essentia, & accidente, & subiectam alteri agenti, ut suprà est probatum: si verò ponis essentiales differentias, non minus desipis; & est argumentum S. Thomæ 1. contra gent. c. 42. nam essentia communis, per differentias essentiales accedit ad existentiam; quia essentia non potest existere nisi completa; nō enim potest existere animal quod non sit leo, nec homo, &c. Si ergo essentia sit per se existens, nullas differentias essentiales admittit, quia non existeret per se, sed per illas; ut animal non est rationale per se, sed per hominem; alias si animal per se esset rationale, omne animal esset rationale; & hæc non esset differentia alicuius animantis. Similiter essentia quæ per se existit, in suo conceptu habet ultimam differentiam essentiale, quæ scilicet necessaria est ad existentiam, alias non existeret per se, sed per sua particularia, existeret enim ratione differentiæ essentialis additæ. Quòd si ea esset differentia huius Dei, ut per eam per se primò, & per essentiam existeret, in alio Deo hæc differentia non esset; differentia enim unius in illo solo est; & ita aliis Deus non existeret per essentium, siue in virtutem, & per se primò; & non esset Deus: troque, sed est quòd si & aliis Deus per suam differentiam essentialem existeret, iam non esset differentia inter Deum & Deum quoad hoc quod est per essentiam existeret, & tunc redit argumentum. Hoc enim quod est per essentiam existeret, est ipsa essentia diuina; ergo essentia diuina hoc ipsum non expectat à differentijs essentialibus, sed potius à se habet.

**S. Thom.**  
Essentia communis per differentias essentiales accedit ad existentiam.

**Animal non est rationale per se.**

**Per essentiam existere non est differentia inter Deum, & Deum, siue dicatur esse invito eorum tantum, siue in virtutem, & per se primò; & non esset Deus: ipse Deus virtutem essentialem existeret, iam non esset differentia inter Deum & Deum quoad hoc quod est per essentiam existeret, & tunc redit argumentum. Hoc enim quod est per essentiam existeret, est ipsa essentia diuina; ergo essentia diuina hoc ipsum non expectat à differentijs essentialibus, sed potius à se habet.**

**8.** Confirmatur, quoniam quod est necesse esse, necesse est esse in quantum est

**A** hoc ens signatum, & singulare; sed singularitas est in uno solo; ergo necessitas entis in uno solo reperitur: quod est argumentum Sancti Thomæ 1. contra gé. tes cap. 42. Cauillatur Aureolus, quòd plura entia necessaria possent esse necessaria, non ut hoc singulare, sed ut natura communis, quia possent differre specie, ut duo Angeli. Respondet autem Francis Ferrariensis, quòd si essent specie distincta essent composita. Sed hæc solutio non tuetur S. Thomæ assertum, scilicet quòd ens necessarium sit tale in quantum singulare, si posset esse talis in quantum natura communis, ut Aureolus obijcit. Interpres autem Ferrariensis, non penitus attigit mentem S. Thomæ; nam existentia est proprius actus individui, & singularis, licet secundum conceptum communem inueniatur in omnibus rebus. Vnde existentia per se necessaria, non potest esse huiusmodi ratione speciei, sed ratione individui; existentia enim non est actus speciei, aut proprietas, sed est proprius actus individui; ergo ens quod est necesse esse, est hoc ens. Confirmatur, quia esse abstractum non multiplicatur, cum sit per se subsistens; sed Deus est ipsum esse; ergo non potest inueniri in pluribus.

**C** Ultimò probatur ex simplicitate Deitatis; quicquid enim addas naturæ diuinæ non est diuinum, sed extraneum; sed si sunt dij plures, diuinæ naturæ communi adduntur differentiæ, quæ sunt extra illam: erga facis realem compositionem, ut suprà. Impossibile est etiam, ut differentia sit extranea speciei, quam constituit: quod autem est extraneum Deitati, necesse est esse huic quoque Deo extraneum: ergo erit differentia extra speciem, quam constituit. Et idem argumentum est de differentia individui. Et præterea facis compositionem logicam, quæ in diuinis non potest esse, ut infrà probabimus. Et licet compositione logica nihil reale ponat in Deo, tamen secundum illam verò, aut falso intelligimus diuina; ergo si non potest intelligi natura diuina communis, quæ per differentias logicas contrahentes distinguatur in plures, revera non potest esse natura diuina communis, ita ut plures existant diuinæ naturæ.

rium est tale in quantum singularare.

**S. Thom.**  
Cauillatur ei Aureolus.

Responsio.  
Ferrarien.

Rejectum.

Vera responsio.  
Existentia est proprius actus individui.

**Confirm. 2.**  
Esse abstractum non multiplicatur, cum sit per se subsistens

**9.**  
Ultima ratio ex simplicitate Deitatis.

In pluribus Dij compo- sitio realis. Differentia ex- tranea quatenus addita, nō extranea qua- tenus consti- tuit.

In pluribus Dij compo- sitio logica.

Hoc

10. Hoc etiam confirmatur ex unitate secundum se: tum quia unitas antecedit ex unitate secundum se, quæ autecedit numerum; sed Deus est primum ens; ergo est unum, & non plura; ab illo enim uno est omnis numerus, & multitudo.

Confirm. 2. Præterea si in Diis est numerus, quæro quousque numerus? quod est argumentum

Tertullian. Tertull. libr. 1. contra Marcionem ponentem Deos duos. Cur, inquit, non plures, si duo? Et hoc idem comprobatur;

Confirm. 3. numerus enim rerum aut finitur per se ex differentijs contrahentibus naturam (quod iam reiecimus) aut ex intentione agentis in rebus quæ habent causam, quam Deus non habet; ergo in Deo non est numerus certus, & definitus, atque adeò nullus. Tum etiā, quia ens repug-

Divisio tendit in interitum. nat diuisione ex parte sua; diuisio enim tendit in interitum; unde quod est magis ens est magis unum; ergo maximè ens, quod est Deus, est maximè unum. Ostenditur ergo euidentissimis demonstrationibus Deum esse unum natura; qua etiam in re hæretici miserè insaniunt.

11. Non imbecillum illud etiam est argumentum Tertullian. in Apolog. contra gentes, quia vel ipsi, qui plures Deos colunt, propriæ sententiae oblii, quasi ductu naturæ dicunt, Deus vedit, Deus dedit; naturalis autem cognitio certissima est, unde subdit: O testimonium animæ naturaliter Christianæ, id est, naturaliter cognoscentis Deum, quem nos colimus.

12. Merito ergo S. Thomas 1. p. q. 11. artic. 3. iudicat veritatem istam ratione naturali, eaque euidenti perspici. Et idem assertit S. Irenæus lib. 2. cap. 5. & Lactantius Firmianus libr. 1. cap. 3. & Paulus Orosius libr. 6. Historiæ cap. 1. Consentiant Ioannes Scotus in 1. dist. 2. q. 2. & Durandus ibidem q. 1. ac Marsilius q. 5. art. 1. & alij plurimi Theologi; uno aut altero refragante.

13. Guilhelmus enim Ochamus, & Gabriel in 1. d. 2. q. 10. aiunt unitatem diuinæ naturæ non posse demonstrari naturali ratione, sed sola fide Catholica teneri. Sed hæc opinio non solum est à ratione naturali aliena, sed verbis Apostoli parùm consentanea, cum ait, In-

Contra hos uisibilia enim ipsius à creatura mundi Paulus Ro per ea quæ facta sunt intellecta conspi- man. 1. ciuntur. Roman. 1. Et iterum, Quod nouum est Dei, manifestum est in illis. Quid

A autem notius de sempiterna Deitate, aut quid ex visibilibus magis perspicuum, quam singularis Dei principatus, & monarchia, & quod primus motor sit unus? Alias non esset exercitati ascribendum gentibus, quod Deos plures colerent, si ratio naturalis de unitate Dei non eos commoneret.

Confirmatur, quia Ethnici, qui aliquid

veritatis in Philosophia attrigerunt, hanc veritatem haud dubiè testati sunt, ut re- Item Ethnici Philosophi, fert Laetantius 1. lib. diuinorum institu- vt testatur

tionum, Eusebius Cæsariensis 11. de Pre- Lactant.

paratione Euāgelica, Augustinus Eugub. Eusebius.

de perenni Philosophia lib. 3. S. Cyrillus Eugubin.

Alexandrinus libr. 1. contra Julianum, S. Cyrillus.

B Annobius lib. 3. contra gentes. Et anti- Annobius.

quior S. Iustinus lib. 1. de Monarchia, & S. Iustinus,

oratione Parænet. ad gentes; referuntq; testimonia Æschili, Philæmonis, Orphæi,

Pythagoræ, Sophoclis, Euripidis, Plato-

nis, Menandri, Hesiodi, & Theatridis apud Clementem lib. 6. Stromatum, & Clem. Alex.

oratione ad gentes. Mitto Socratè apud Platonem, & Tullium Ciceronē, & Aris-

totelem de ea re luculentè philosophâtem. Quare Prudétius in Apotheosi tes-

tatur, et si Philosophi pluribus quæstio-

nibus implicati vt in Labyrintho ver-

C sentur, omnes tamen in hanc concordi-

ter sententiam venire, quod unum sit nu-

mē, scilicet, unus Deus. Imò & apud Eth-

nicos erat in opinione certissima Deo-

rū summus Parens, qui proculdubio Mo-

narcha erat; necesse est ergo ad unum

Principem omnia reuocare. Et Plotinus summus pa-

lib. 1. de Placitis ostendit Deū esse unū, rens.

eo quod unitas ipsa symbolum sit Dei- Plotin.

tatis, Aristoteles 11. Metaphy. idem do- Arist.

cet. Vide Laetantium lib. 1. diuinorum Laetant.

institutionum cap. 3. & Tertull. in Apol- Tertul.

log. cap. 17. & S. Thom. 1. contra gentes S. Thom.

cap. 42. elegantissimè differentem.

## D CAPVT XXXVIII.

*Quod Deus sit unus ex literis sacrīs, & Patribus confirmatur.*

S Ed oportet confirmare hanc veritatē 11. contra impios hæreticos ex sacrīs li- teris, & Patribus; si qua tamen apud eos aut Scripturæ, aut Patrum manet auto- Loca scriptu- ritas. Igitur vt à Deuteron. exordiamur re. cap. 4. legimus Moysen afferentem, Do- Deuteron. minus ipse est Deus, & non est alijs p̄ae- cap. 4.

*ter eum. Dominum eum vocat, quem  
Judæi colebant, cumque esse Deum af-  
seuerat, & præter eum non esse alium  
Deum: quid clarius? Idemq; docet cap.  
6. Audi Israel, Dominus Deus noster, Do-  
minus unus est. Et cap. 32. Deus ipse de-  
se loquitur, Vide quod ego sum solus, &  
non est alius Deus præter me. Hoc  
enim maximè fidei illorum commenda-  
batur, vt vnum Deum colerent, eumque  
solum qui eos his verbis alloquebatur.*

*Eadem habes 1. Reg. 2. & 2. Reg. 7.  
1. Reg. 2. Non est similis tui, neque est Deus extra  
te. 3. Reg. 8. Domine Deus Israel, non est  
similis tui Deus, &c. Et Psal. 85. Tu es  
Psal. 85. Deus solus. & Psal. 17. & 82. eadem ve-  
ritas inculcatur. Isaia 44. Ego primus &  
ego nouissimus, & absq; me non est Deus,  
Isaia. 44. & quis similis mei? Et Isaia. 45. Numquid  
non ego Dominus, & non est ultra Deus  
absque me? Et in Prophetis similia fre-*

*Sapient. 12. quentiissimè. Item Sapient. 12. Non est  
Ecclesiast. 1. alius Deus quam tu. Et Ecclesiastici. 1.  
Marci. 12. Vnus est altissimus. Et Marci 12. Vnus  
est Deus, & non est alius præter eum. Et  
1. Cor. 8. Scimus quod nullus est Deus  
nisi vnum. Et idem docet Ephes. 4.*

*Hæ autem sententiæ planissimæ sunt,  
vt nulla prauitas ingenij possit eas in  
sensum alienum aut dubium infletere.  
Nam Deus qui loquitur in sanctis scrip-  
turis, de quo & nos loquimur, non est ali-  
qua natura specifica sola cogitatione  
præcisa, vt sit species, aut quasi species;  
naturæ enim communes non loquuntur,  
neque voce, aut ratione sunt prædictæ, sed  
duntaxat à nobis considerantur vt cō-  
munes. At verò Deus est existens res, &  
vera natura, quæ est perfectione omni  
prædita, quam colimus & precamur: is  
autem Deus noster vnum est, & præter  
eum nō est alius Deus, neque alius Deus  
similis, vt crebrò repetit scriptura sacra;  
non ergo sunt plures Dijs existentes, &  
veri Dijs: nam si huic Deo singulari non  
est alius similis Deus, nulla est natura  
duobus Dijs communis.*

*Confirmatur autem hoc Patrum sen-  
tentijs clarissimis. Ita definit S. Atha-  
nasius in Symbolo, Non tamen tres Dijs,  
sed vnum est Deus. S. item Ignatius in  
S. Iustinus. Epistola ad Antiochenos, S. Iustinus lib.  
Tertullian. de Monarchia, Tertullianus lib. contra  
S. Cyprian. Praxeam, S. Cyprianus de vanitate ido-  
lorum, S. Athanasius epistola contra gre-  
Clem. Alex. gales Sabellij, Clemens Alexand. in ex-*

*A hortatione ad gentes, vbi admiranda &  
stupenda de errore gentium narrat, S.  
Cyrillus lib. 9. in Ioannem cap. 30. S. Ba-  
filius orationem edidit contra calum-  
niantes, quod tres Deos Christiani co-  
lamus, S. Gregorius Nazianz. oratione  
2. Theologa, S. Fulgentius de fide ad Pe-  
trum cap. 1. S. Gregorius Nyssenus libr.  
de Trinitate ad Eustachium, & in lib. ad  
Alabium non oportere dici tres Deos.  
Et S. Augustinus lib. 2. contra Maximi-  
num, refert ipsos Arianos non ausos di-  
cere duos Deos Patrem, & Filium, licet  
hoc sentirent: vbi etiam definit a nobis  
simul non duos Deos, sed vnum. Et de  
verbis Apostoli sermon. 13. Maledictus  
qui propria nomina personarū tres Deos,  
aut tres Dominos, aut tres spiritus confi-  
tetur. S. Anselmus in Monolog. S. Ber-  
nardus libr. 5. de consideratione ad Eu-  
genium cap. 8. vbi Deum nō solum vnu,  
sed vnicè vnum vocat.*

*Hi omnes & Deum esse vnum, & Dei-  
tatem esse vnam, vt Catholicam senten-  
tiam confirmant. Nullus verò Patrū est,  
qui in disputatione de Trinitate, non si-  
mul etiam doceat in tribus personis nō  
tres Deos, aut Deitates tres, sed Deum  
vnum, & Deitatem vnam. Quare S. Ba-  
filius oratione cōtra Sabellium, & Ariū,  
S. Gregorius Nazianz. oratione Natali  
Domini, S. Ambros. lib. 1. de fide cap. 1.  
& 2. aiunt Sabellium ad Iudæos, Ariū  
ad Paganos pertinere; quod Sabellius  
tres personas negaret, vt Iudæi Trinita-  
tem negant; Arius verò tres personas,  
tres Deos diceret, quod gentibus com-  
mune fuit, vt plures Deos esse puta-  
rent.*

*Et amplius confirmatur hæc veritas, Patres Deum  
ex eo quod Patres nonnūquam vocant singularem vo-  
Deum singularem. S. Iustinus libr. 1. de cant.  
Monarchia Dei, sic ait, Æschylus de Deo S. Iustinus.  
singulare vocē protulit. Sanctus Grego-  
rius Nazianzen. oratione ad Euagrium Nazianz.  
de diuinitate, Individua summi numi-  
nis natura est. Sanctus Augustinus lib.  
1. contra Maximinum, Pater, & Fi-  
lius, & Spiritus Sanctus vnu sunt, prop-  
ter individuam eandemq; naturam. Et  
ipse S. August. 7. de Trinitate cap. vltim.  
ostendit quod diuina natura nō est spe-  
cies, aut genus, eo argumento, quod Pe-  
trus, & Paulus, etsi uterque sit homo, nō  
tamen sunt vnu homo, sed duo homi-  
nes: Pater autem, & Filius dicitur Deus genus.  
vnu;*

Cap. 6.

Cap. 32.

2.

*1. Reg. 2. Non est similis tui, neque est Deus extra  
te. 3. Reg. 8. Domine Deus Israel, non est  
similis tui Deus, &c. Et Psal. 85. Tu es  
Psal. 85. Deus solus. & Psal. 17. & 82. eadem ve-  
ritas inculcatur. Isaia 44. Ego primus &  
ego nouissimus, & absq; me non est Deus,  
Isaia. 44. & quis similis mei? Et Isaia. 45. Numquid  
non ego Dominus, & non est ultra Deus  
absque me? Et in Prophetis similia fre-*

*Sapient. 12. quentiissimè. Item Sapient. 12. Non est  
Ecclesiast. 1. alius Deus quam tu. Et Ecclesiastici. 1.  
Marci. 12. Vnus est altissimus. Et Marci 12. Vnus  
est Deus, & non est alius præter eum. Et  
1. Cor. 8. Scimus quod nullus est Deus  
nisi vnum. Et idem docet Ephes. 4.*

3.

*Hæ autem sententiæ planissimæ sunt,  
vt nulla prauitas ingenij possit eas in  
sensum alienum aut dubium infletere.  
Nam Deus qui loquitur in sanctis scrip-  
turis, de quo & nos loquimur, non est ali-  
qua natura specifica sola cogitatione  
præcisa, vt sit species, aut quasi species;  
naturæ enim communes non loquuntur,  
neque voce, aut ratione sunt prædictæ, sed  
duntaxat à nobis considerantur vt cō-  
munes. At verò Deus est existens res, &  
vera natura, quæ est perfectione omni  
prædita, quam colimus & precamur: is  
autem Deus noster vnum est, & præter  
eum nō est alius Deus, neque alius Deus  
similis, vt crebrò repetit scriptura sacra;  
non ergo sunt plures Dijs existentes, &  
veri Dijs: nam si huic Deo singulari non  
est alius similis Deus, nulla est natura  
duobus Dijs communis.*

*Confirmatur autem hoc Patrum sen-  
tentijs clarissimis. Ita definit S. Atha-  
nasius in Symbolo, Non tamen tres Dijs,  
sed vnum est Deus. S. item Ignatius in  
S. Iustinus. Epistola ad Antiochenos, S. Iustinus lib.  
Tertullian. de Monarchia, Tertullianus lib. contra  
S. Cyprian. Praxeam, S. Cyprianus de vanitate ido-  
lorum, S. Athanasius epistola contra gre-  
Clem. Alex. gales Sabellij, Clemens Alexand. in ex-*

S. Cyrillus.  
S. Basilius.Nazianz.  
S. Fulgent.  
Nyssenus.S. August.  
De ArianisS. Anselm.  
S. Bernard.S. Basilus.  
Nazianz.  
S. Ambros.Sabellium ad  
Iudeos: Ariū  
ad Paganos  
pertinere.

6.

Et amplius confirmatur hæc veritas, Patres Deum  
ex eo quod Patres nonnūquam vocant singularem vo-Deum singularem. S. Iustinus libr. 1. de cant.  
Monarchia Dei, sic ait, Æschylus de Deo S. Iustinus.

singulare vocē protulit. Sanctus Grego-

rius Nazianzen. oratione ad Euagrium Nazianz.

de diuinitate, Individua summi numi-

nis natura est. Sanctus Augustinus lib.

1. contra Maximinum, Pater, &amp; Fi-

lius, &amp; Spiritus Sanctus vnu sunt, prop-

ter individuam eandemq; naturam. Et

ipse S. August. 7. de Trinitate cap. vltim.

vnum; Deitas ergo non est species; alias A non vnum Deus, sed duo Dij essent personæ duæ. A Patribus ergo accepimus non solùm quòd Deus vnum sit, sed quòd sit indiuidua, & singularis natura, & non species, aut genus, ita vt de hac veritate nulla superfit controvërsia. Quare verò aliqui ex Patribus recusent dicere Deū singularem, ne scilicet videantur tres personas negare, libro quinto explicabimus.

7.  
S. Basili. ait  
Deum nō esse  
vnū numero,  
id est, vnitate  
præcisionis.

Sunt tamē verba S. Basilij subobscura Epistola 141. vbi ait, Deum non esse vñū numero. Quibus verbis, si rectè explicetur, maximè corroborat veritatem fidei contra hæreticos: censet enim Deū non esse vnum ea vnitate, quæ ex numero rerum in mente relinquitur, scilicet, vnitate speciei, seu vnitate rationis, & præcisionis (vt Dialetici aiunt) hoc enim vocat vnum numero, hoc est, vnum quod ex cogitatione rerum in mente relinquitur, quod est præcisione rationis vnum: & in hoc sensu Deum non esse vñū numero, est non esse speciem, neque naturam communem. Verum est quòd vñū numero in alio sensu vt plurimū accipitur, scilicet, pro re indiuidua, & singulari; sed non ita accipit S. Basilius, vt ex antecedentibus, & consequentibus probatur, & liquet.

8.  
Explicantur  
Patres compa-  
rantes tres di-  
uinæ personæ  
tribus homi-  
nibus, aut tri-  
bus Angelis.